[6] Z pierwszym bowiem miejscem związana jest wszelka walka; drugie zawiera pociechę, a nie ma nagrody zwycięstwa¹⁹. Jeżeli więc posłuchamy Apostoła²⁰, zapomniawszy o tym, co poślednie, skierujmy się ku sprawom lepszym, zabiegajmy o lepsze łaski²¹. On bez zastawiania pułapek ukazuje nam, co jest pożyteczne²², kiedy tak mówi: „Niezamężna myśli o sprawach Pana, ażeby ciałem i duchem być świętą; zamężna zaś zatroskana jest o to w jaki

[4] Atenim quanto melius est neque nubere neque uri. Etiam in persecutionibus melius ex permissu fugere de oppido in oppidum, quam comprehensum et distortum negare. At quanto beatiore, qui ualent beata testimonii confessione excedere. Possum dicere: quod permittitur, bonum non est. Quid enim? Necesse est mori mihi. Si probor, bonum est. Quod si timeo... Quod permittitur, suspectam habet permissionis suae causam. Quod autem melius est, nemo permisit, ut indubitatum et sua sinceritate manifestum.

[5] Non propterea appetenda sunt quaedam, quia non uentantur – etsi quodammodo uentantur, cum alia illis praeferuntur: praelatio enim superiorum dissuasio est inferiorum – , non ideo quid bonum est, quia malum non est, nec ideo malum non est, quia non obest. Porro plene bonum hoc antecedit, quod non modo non obest, sed insuper prodest. Namque malle debes quod prodest quam quod non obest.

[6] Ad primum enim locum certamen omne contendit; secundus solatium habet, uictoriam non habet. Quod si apostolo auscultamus, *obliti posteriorum et extendamur in priora et meliorum donatiuorum sectatores simus*. Sic nobis, *etsi laqueum non imponit*, quid utilitatis sit ostendit, dicens: *Innupta de dominicis cogitat, uti et corpore et spiritu sancta sit, nupta uero sollicita est, quomodo coniugi suo placeat*. Ceterum nusquam ita nuptias permittit, ut non potius ad suum exemplum

¹⁷ Por. Mt 23,24.

¹⁸ Tekst zepsuty.

¹⁹ Por. 1 Kor 9,24.

²⁰ Por. Flp 3,13

²¹ Por. 1 Kor 12,31; por. Hbr 10,34.

²² Por. 1 Kor 7,35.

sposób podobać się swemu mężowi”²³. W ogóle nigdy nie zalecał on małżeństwa, żeby zarazem nie pragnął zachęcić nas do naśladowania swego przykładu. Szczęśliwy będzie ten, kto okaże się podobny Pawłowi²⁴.

IV. [1] Czytamy wprawdzie, że *ciało jest niemocne*²⁵ i dlatego dogadzamy sobie bez miary. Ale czytamy też, że *duch jest mocny*²⁶. Oba zatem zdania posiadają jedno znaczenie; ciało jest ziemską materią, duch zaś niebieską²⁷. Dlaczego więc jesteśmy skłonniejsi do usprawiedliwiania tego, co w nas jest słabe, a przeciwstawiamy się temu, co uważamy w sobie za silne? Dlaczego sprawy ziemskie nie ustępują przed niebieskimi?